日本臨床試験学会

第 1 回市民公開講座

開催趣意書・募集要項

寄 付 金

ホームページバナー広告

会  期： 2024 年 3 月 7 日（木）

会  場： ナレッジキャピタル コングレコンベンションセンター

主  催： 一般社団法人 日本臨床試験学会

代表理事  山口 拓洋

ご挨拶

謹啓 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

臨床試験・臨床研究（以下、臨床試験）は、新しい医療技術の開発や日常診療に必要なエビデンス形成に

必須です。臨床試験の最も重要な基盤は、研究を計画かつ遂行する、またこれらの活動を支援する専門職

の存在とその養成にあると日本臨床試験学会では認識しています。本学会のミッションは、臨床試験に

携わる専門職全体の知識と技術の向上をはかり、職種の枠を超えた情報交換と研究活動を推進すること

で、我が国の臨床試験の推進及び質の向上に寄与することです。

さて、臨床試験は誰のために行われるものでしょうか？ 患者さんを含む一般市民（以下、患者・市民）

にとって有効な治療法や役に立つ研究成果をより早く届けることが最終目的である以上、研究者だけで

なく患者・市民の方々に臨床試験を含む臨床開発に広く関わっていただきたい、力をお借りしたいと思

っておりました。

一方で、この数年前までは、患者・市民が臨床試験に参画することは、被験者としての参加以外はほぼな

く、「臨床試験とは何か？」「何のために行うのか？」 についての啓蒙活動もまれでした。患者・市民が

臨床試験を正確に理解するのは困難であろう等々、研究者側にその必要性の意識が欠如していたかと思

います。昨今、分子標的薬、免疫チェックポイント阻害薬等の様々なメカニズムを持つ治療薬が開発され

てくるなど医療環境も急激に変化し、研究者が患者・市民の知見や意見を参考にするのは不可避な状況

になっており、研究への患者・市民参画（Patient and Public Involvement：PPI）が重要であることがや

っと認識されるようになりました。

本学会にとって、臨床試験への患者・市民参画が実現されることによる恩恵は多々ありますが、特に、患

者・市民の不安・疑問点を解消し臨床試験の理解が促進されることで、臨床試験が身近になり、円滑に実

施され、医療に対する関心が高まることは大きいと思います。患者は言わずもがなですが、市民一般の

方々への啓蒙活動も重要と考えております。

この度、第 15 回日本臨床試験学会学術集会総会の 1 日目に、本学会としては初めての取り組みとして、

市民公開講座を開催することになりました。患者さんや一般市民の方々にとって、治療法の開発や臨床

試験に触れていただける、理解増進に寄与するものと確信しております。

メインゲストには元プロ野球選手の岩田稔さんにご登壇いただきます。高校 2 年生の冬に 1 型糖尿病を

発症され（現在も治療継続中）つつも、共に生き、プロ野球の世界で 16 年間、消えそうで消えないマジ

ックペン（岩田さんがお気に入りのフレーズであり、「（プロ野球の世界から）簡単に消えてたまるか」と

いう想いが込められている）、のように腕を振り続けたかたです。病気になったことは仕方がない、自分

が今できることを「やらな、しゃーない！」。誰もが耳にしたことのある糖尿病ですが、実は一般市民の

方々にはほぼ理解されていない難しい病気です。岩田さんは 1 型糖尿病を世の中に広く知ってもらうと

いう夢をお持ちです。お話しを伺い、ぜひみなさんと、病気のこと、臨床試験のことを語り合う場を設け

たいと思っております。

本学会としての初めての市民公開講座をより深く実りあるものにするためには、関係各位のご支援が欠

かせない状況でございます。開催趣旨に格別のご理解をいただき、ご協賛、ご支援を賜りますようお願い

申し上げます。

末筆ながら益々のご発展を心よりお祈り申し上げますとともに、ご支援、ご鞭賛のほど、伏してお願い申

しあげます。

謹白

日本臨床試験学会

代表理事 山口拓洋

（東北大学大学院医学系研究科 / 東北大学病院臨床試験データセンター）

開催概要

1．名称： 一般社団法人日本臨床試験学会 第 1 回市民公開講座

2．テーマ： 「しゃーない！ほな、みなで『明日の医療」、創ったろ

 ～倶
とも

に織りなし、走り継ぐ臨床試験～」

3．会期 ： 2024 年 3 月 7 日（木）  16：00～18：00

4．会場： ナレッジキャピタル コングレコンベンションセンター

        （ホール A+B1）

  〒530-0011 大阪市北区大深町 3-1 グランフロント大阪 北館 B2F

  TEL：06-6292-6911 FAX：06-6292-6921

5．参加者数： 約 600 名（現地参加人数として）

6．収支予算：[収入の部]

項 目 単価 数量 単位 金額（税込）

バナー広告掲載費 77,000 3 社 231,000

バナー広告掲載費 55,000 3 社 165,000

寄付 50,000 10 口 500,000

合計金額 896,000

[支出の部]

項 目 単価 数量 単位 金額（税込）

会場費 200,000 1 式 200,000

機材費 50,000 1 式 50,000

講演費 500,000 1 式 500,000

その他・備品等 146,000  式 146,000

合計金額 896,000

7．代表： 山口 拓洋（一般社団法人日本臨床試験学会 代表理事）

8．事務局： 一般社団法人日本臨床試験学会

〒162-0844 東京都新宿区市谷八幡町 14 番地 市ヶ谷中央ビル 3 階

株式会社ティーケーピー内℡: 03-5206-4005（平日 9 時～17 時） Email: staff@j-sctr.org

mailto:staff@j-sctr.org

寄付金募集要項

1．募金の名称 日本臨床試験学会 第 1 回市民公開講座開催費用についての寄付金

2．募金目標額 500,000 円 (1 口 50,000 円×10 口)

3．募金の期間 2023 年 9 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日

4．寄付金の用途 日本臨床試験学会 第 1 回市民公開講座の準備・運営の資金に充填

5．寄付金お申込先およびお振り込み先

 【振込先】 三菱 UFJ 銀行 神田駅前支店(010)

【口座番号】 普通預金 0070655

【口座名義】 一般社団法人日本臨床試験学会 代表理事 山口拓洋

6．税法上の取扱い 寄付金に対する免税措置はございません。

7．寄付金公開の許可 「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」ならびに「医療機器業

界における医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、拠出いただきまし

た寄付金を各社が公開することについて了承いたします。

8．日本臨床試験学会役員名簿（敬称略・2023 年 10 月 31 日現在）

理事： 岩崎 幸司 小居 秀紀 川口 崇 真田 昌爾

  樽野 弘之 永井 洋士 中村 健一 武藤 学

  山口 拓洋 吉田 浩輔

監事： 近藤 直樹 村山 敏典

代表理事： 山口 拓洋

9．募金責任者及びお問い合わせ先

＜募金責任者＞ 一般社団法人 日本臨床試験学会

 代表理事 山口 拓

＜お問い合わせ先＞ 一般社団法人日本臨床試験学会

〒162-0844 東京都新宿区市谷八幡町 14 番地 市ヶ谷中央ビル 3 階

株式会社ティーケーピー内

℡: 03-5206-4005（平日 9 時～17 時） Email: staff@j-sctr.org

ホームページバナー広告掲載募集要項

1．掲載サイト： 市民公開講座ご案内ページ

（日本臨床試験学会ホームページ https://www.j-sctr.org/index.html 内に作成）

2．掲載期間（予定）： 申込受付完了およびデータ受信時 ～ 2024 年 3 月 31 日

3．広告料総額（予定）：396,000 円

4．データサイズ・広告料詳細：

掲載カテゴリー 広告料（消費税込） 募集数

バナー 大（横 258×縦 86 ピクセル） 77,000 円 3 口

バナー 小（横 160×縦 39 ピクセル） 55,000 円 3 口

5．媒体作成費： 682,000 円

6．申込方法：

別紙申込書に必要事項をご記入の上、下記送付先へ FAX またはメールにてお申込みください。申込内

容を確認後、追って請求書を郵送いたします。ご入金確認後、正式な申込とさせていただきます。

7．申込締切： 2023 年 12 月 21 日（木）までに、申込書をご送付ください。

8. バナーデータの入稿方法および入稿締切

広告バナーデータは完全データで入稿してください。また、可能な限り、E-mail にてバナーデータを

お送りください。難しい場合は CD-R 等メディアにてお送りください。

①データは jpeg、gif、png にて作成下さい。

②リンク先の URL をメール本文にも明記下さい。

 ※2024 年 1 月 15 日（月）までに事務局宛に送付をお願い申し上げます。

※締切にデータが間に合わない場合はご連絡ください。別途ご相談させて頂きます。

9．広告料のお支払い：

バナー掲載枠決定通知後に請求書をお送りいたしますので、期日までに下記の銀行口座にお振込みく

ださい。

【振込先】   三菱 UFJ 銀行 神田駅前支店(010)

【口座番号】 普通預金 0070655

【口座名義】 一般社団法人日本臨床試験学会 代表理事 山口拓洋

※振込手数料はご負担ください。

※銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

請求書発行日より 1 カ月以内に掲載料を所定の口座にお振込みください。

https://www.j-sctr.org/index.html

日本臨床試験学会 第 1 回市民公開講座

ホームページバナー申込書

申込日：    年   月   日

下記のとおり共催・広告の申込みをいたします。

申込内容 金額（税込み）

□ バナー 大（横 258×縦 86 ピクセル） 77,000 円

□ バナー 小（横 160×縦 39 ピクセル） 55,000 円

申込者様情報：

会社名

TEL

FAX

部課名  E-mail

住所

〒     -

担当者

備考欄：

・ご請求書（  必要  ・  不要  ）： ○をおつけください。

・リンク先 URL（バナー広告の申込の場合）：

【お問い合わせ・申込書送付先】

一般社団法人日本臨床試験学会

〒162-0844 東京都新宿区市谷八幡町 14 番地 市ヶ谷中央ビル 3 階

株式会社ティーケーピー内

℡: 03-5206-4005（平日 9 時～17 時） Email: staff@j-sctr.org

締切日：2023 年 12 月 21 日（木）
日本臨床試験学会第 1 回市民公開講座 運営事務局 宛

FAX：03-5206-4002

日本臨床試験学会第 1 回市民公開講座 運営事務局 宛

FAX：03-5206-4002

日本臨床試験学会 第 1 回市民公開講座

寄付金申込書

申込日：    年   月   日

下記のとおり寄付金の申込みをいたします。

申込内容 金額

50,000 ×    口         円

申込者様情報：

会社名

TEL

FAX

部課名  E-mail

住所

〒     -

担当者

備考欄：

【お問い合わせ・申込書送付先】

一般社団法人日本臨床試験学会

〒162-0844 東京都新宿区市谷八幡町 14 番地 市ヶ谷中央ビル 3 階

株式会社ティーケーピー内

℡: 03-5206-4005（平日 9 時～17 時） Email: staff@j-sctr.org

締切日：2024 年 3 月 15 日（金）